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Keskustelua yli kieli- ja kulttuurirajojen 

ILONA KOSKEIA 

Kielikoulutusta monimuoto-opiskeluna 

Kansainvälistyminen edellyttää 
yhä useammalta suomalaiselta 
sekä kielitaitoa että 
kulttuuriosaamista. Kansan
valistusseuran kielikoulutusta 
kehitettäessä on lähtökohtana 
ollut useimpien aikuisten 
elämäntilanteeseen soveltuva, 
joustava opiskelumalli. 
Opiskelija voi siinä edetä 
systemaattisesti tavoitteesta 
toiseen odotettavissa olevien 
kielenkäyttötilanteiden 
vaatimusten mukaan. 

Kaikkihan eivät tarvitse opiskeltavassa kieles
sä samantasoista kielitaitoa eikä samakaan hen
kilö tarvitse kaikissa opiskelemissaan kielissä 
yhtä hyvää taitoa. Monimuoto-opiskeluohjelma 
kehitettiinkin ensiksi englantiin, koska kansain
välisessä kanssakäymisessä sitä tarvitaan eniten. 

Englantia työelämän 
tarpeisiin 

Englannin monimuoto-opiskeluohjelman ke
hittäminen aloitettiin laatimalla oppimisaineis
to kansainvälisen 9-portaisen asteikon taitota
soille 5 ja 6. Opiskeluohjelma koostuu kahdes
ta moduulista. Kumpaankin moduullin laadittiin 
sekä suullista että kirjallista kielitaitoa kehittävä 
aineisto. Suullista kielenkäyttöä ja kulttuuri
osaamista kehitetään oppimalla eri kielenkäyt
tötarkoitusten eli kielen funktioiden ilmaisemi
seen tarvittavaa sanastoa. 

Aineistossa kiinnitetään myös opiskelijan 
huomio kielen muodollisuusasteen valintaan. 
Tavoitteena on työelämässä tarvittava yleinen 
kielitaito. Opiskelijat voivat itseopiskeluna kar
tuttaa oman ammattinsa vaatimaa sanastoa mo
nimuoto-opiskelun etäjaksolla. 

Opiskelijat ovat arvioineet lähtötasonsa kieli
taidon itsearviointilomakkeen avulla. Itsear
vionsa varmistamiseksi he ovat kirjoittaneet 
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englanniksi lyhyen kuvauksen itsestään ja työs
tään. Yksilöhaastatteluja on käytetty ennen aloi
tusjakson alkua jaettaessa opiskelijat kahteen sa
manaikaisesti toimivaan ryhmään. Syntyperäi
nen ja suomalainen opettaja ovat ohjanneet 
kumpaakin ryhmää vuorotellen. 

Opiskeluohjelman kokeilut 

Syksyn 1992 aikana on opiskeluohjelman ja ai
neiston kehittämiseksi käynnistetty viisi kokei
luryhmää: kolme Tampereella ja kaksi Helsin
gissä. Helsingin kokeilussa on ollut mukana kak
si ministeriöiden virkamiehistä koostuvaa ryh
mää, 

Tampereella kaksi kaikille avointa ryhmää yh
teistyössä Tampereen työväenopiston ja Ahjo
lan kansalaisopiston kanssa sekä yksi ryhmä Val
met Automationin tilaamana koulutuksena. Syk
syn aikana on opiskeltu moduulia l (taitotaso 
5). 

Oppimiskokeilut on toteutettu seuraavasti: 

- Aloitusjakso on toteutettu 20 oppitunnin lä
hiopetuksena. Ryhmien opetus on jaettu synty
peräisen ja suomalaisen opettajan kesken. Lähi
opiskeluryhmän koko on ollut 10-14 henkeä. 
Suomalainen opettaja on keskittynyt oppimaan 
ohjaamiseen ja itseohjautuvuuden kehittämi
seen, syntyperäinen opettaja puolestaan kult
tuurierojen, kielen funktioiden ja muodolli
suusasteen käytön opettamiseen. 

- Ohjattu etä- ja itseopiskelu vaatii noin 80
tuntia oppimistyöskentelyä. Kolmessa kokeilu
ryhmässä suomalainen lähiopettaja on toiminut 
myös etäopettajana, kahdessa syntyperäinen. 
Opettajatutor ja päätutor ovat etäjakson aikana 
tukeneet oppijoita kirjein ja puhelimitse. Opis
kelun etenemisestä on keskusteltu ryhmittäin 
puhelinneuvottelussa. Päätutor on samalla saa
nut opiskelijoilta palautetta oppimisohjelman 
kehittämiseksi. 

- Etäaineiston suullinen aktivointijakso (20 t)
päättää ensimmäisen moduulin. Kolmessa ko
keilussa syntyperäinen ja suomalainen opettaja 
ovat jakaneet tuntimäärän tasan, kahdessa syn
typeräinen opettaja on vastannut lähes koko ak
tivointijaksosta. 
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Etäjakson tehtävät ovat itsekorjattavia pu
heenymmärtämis- tai kirjallisia tehtäviä ja etä
opettajalle kommentoitavaksi lähetettäviä sekä 
suullisia että kirjallisia tehtäviä. Etäjakson ajaksi 
opiskelijoille on laadittu tehtävien palauttami
sen suosituspäivämäärät. Kaikki eivät ole työ
kiireiden takia pysyneet suositusaikataulussa. 
Ryhmähenki on kuitenkin muodostunut aloi
tusjaksolla niin hyväksi, että yhtä ryhmää lu
kuunottamatta opiskelijat ovat halunneet osal
listua oman aloitusjaksonsa ryhmän mukana en
simmäisen moduulin päättävään aktivointijak
soon, vaikka etätehtävien tekeminen oli jakson 
alkaessa vielä kesken. Kukaan ei ole keskeyttä
nyt opintojaan. 

Valmet Automationin 12 opiskelijaa ratkaisi
vat erilaisen etenemisvauhdin siten, että koko 
ryhmä jatkaa moduuliin 2 vasta sitten, kun kaik
ki ovat suorittaneet ensimmäisen moduulin etä
tehtävät. 

Ensimmäinen kokeiluryhmä aloitti syksyllä 
Tampereen työväenopistossa. Kaikki opiskelijat 
ovat suorittaneet ensimmäisen moduulin ja ol
leet palautteen perusteella tyytyväisiä oppi
maansa. Puolet ryhmästä jatkaa toisen moduu
lin opiskelua, puolet piti taitotasoa 5 itselleen 
riittävänä. Ahjolan kansalaisopiston opiskeli
joista noin puolet jäi pois oman ryhmänsä akti
vointijaksosta, koska heillä silloin oli ensimmäi
sen moduulin etätehtävät vasta noin puolessa 
välissä. He jatkavat etätehtävien tekemistä 
omaan tahtiinsa ja osallistuvat toukokuussa uu
den, helmikuussa alkaneen ryhmän aktivointi
jaksoon. Ministeriöiden kaksi ryhmää on pysy
nyt aikataulussa melko hyvin. Kaikki jatkoivat 
ensimmäisen moduulin aktivointijaksosta suo
raan toiseen moduuliin. 

Toinen moduuli (taitotaso 6) koostuu 80 tun
nin ohjatusta etäopiskelusta sekä 40 tunnin in
tensiivikurssista etäjakson päätteeksi. Syksyn 
kokemusten perusteella etäjakson puoliväliin 
on sijoitettu päivän kontaktiopetus (8 t), jonka 
aikana käsitellään etäjaksolla esiinnousseita ky
symyksiä ja harjoitellaan opiskeluaineiston pu
heosuuksia. 

Tampereen työväenopiston toista moduulia 
opiskelevat ovat toivoneet opiskelun päätteek
si suunnitellun 40 tunnin intensiivikurssin to-
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teuttamista jaksoittain kolmena, kerran kuussa 
kokoontuvana viikonloppukurssina. Tähän on 
ollut kaksi syytä. Opiskelijoiden ei tarvitse ottaa 
vapaata työstään viikonloppuopiskelua varten 
ja lisäksi heidän mielestään lähiopetuksen ja
kautuminen etäjakson sisään jäntevöittää itse
opiskelua pitkän etäjakson aikana. Tampereen 
työväenopiston toiseen moduuliin osallistuvat 
myös ne Ahjolan kansalaisopiston opiskelijat, 
jotka ovat suorittaneet ensimmäisen moduulin 
loppuun. 

Uusia, kaikille avoimia moduulin 1 ohjelmia 
on keväällä 1993 yksi Tampereella ja yksi Es
poossa. Helsingissä on alkanut kaksi uutta mi
nisteriöiden ryhmää, joissa etäjakson alkupuo
lelle on sijoitettu lähiopetuspäivä syksyllä ko
keiluun osallistuneiden opiskelijoiden ehdotuk
sesta. Opiskelijoiden mielestä lähiopetus etä
jakson alussa auttaa pysymään aikataulussa. 

Aineiston kehittäminen on toteutettu kokei
luryhmien opiskelijoilta ja opettajilta saadun pa
lautteen pohjalta. 

Etäjakson arvioitiin vaativan noin 80 tuntia 
oppimistyöskentelyä. Kokeilut osoittavat arvi
on oikeaksi. Moduuliin kuuluu 40 tuntia lähi
opetusta. Yhden moduulin vaatima 
työskentely on yhteensä noin 120 tuntia, minkä 
edistymisen tasolta seuraavalle on arvioitu kes
kimäärin vaativankin. 

Opiskelijapalautetta on kerätty suullisesti pu
helinkokouksissa sekä kirjallisesti etätehtävissä 
ja lähiopetusjaksojen päätteeksi. Opiskelijoiden 
oppimiskokemukset ovat olleet myönteisiä. He 
toteavat, että oppimistulokset ovat heidän 
omasta panostuksestaan riippuvaisia. Itsekuri 
suunnitellun aikataulun pitämiseksi on välttä
mätöntä etäjakson aikana. Mutta kun aikataulu 
pitää, on palkitsevaa huomata kielitaidon kehit
tyminen. Aikataulussa pysyminen on vaatinut 
7 -8 tunnin itseopiskelua viikossa. 

Uudet monimuoto-opiskeluohjelmat 

Kansanvalistusseura kehittää monimuoto
opiskeluohjelmat englantiin taitotasoja 3 ja 4 
varten syksyksi -93. Kokeilut ovat osoittaneet, 
että lyhyitä lähiopetusjaksoja lukuunottamatta 

aikaan ja paikkaan sitomaton opiskelutapa sopii 
monille aikuisille hyvin. On paljon kielitaidon 
kehittämisestä kiinnostuneita, jotka eivät voi 
työn tai perheen takia irrottautua säännölliseen, 
viikottaiseen lähiopetukseen. 

Suunnitteilla on myös ranskan ja saksan mo
nimuoto-opiskeluaineistot nopeasti edistyvistä 
alkeista taitotasolle 5 asti. Euroopassa tarvitaan 
yhä enemmän näiden kielten hyvää taitoa. 

Perinteisessä kieltenopetuksessa opettajat ja 
oppimateriaalin laatijat ovat valinneet ja rat
kaisseet sen, mitä opiskelijan on tärkeää oppia. 
Monimuoto-opiskelussa oppija voi ja hänen tu
leekin ottaa vastuu omasta oppimisestaan. Tä
mä edellyttää metakognitiivisten strategioiden 
kehittymistä. 

Opettajan tärkeä tehtävä panostaa oppimaan 
ohjaamiseen, sillä monet - muuten elämässään 
itseohjautuvat - aikuiset asettautuvat kouluko
kemustensa johdosta helposti opetettavan roo
liin tullessaan luokkatilanteeseen. Opettajan 
asiantuntijuuteen kuuluu auttaa oppijaa määrit
telemään kielenoppimistarpeensa ja tavoitteen
sa, tiedostamaan omat kielenoppimisstrategian
sa ja arvioimaan oppimisensa edistyminen. 

Kansanvalistusseuran kokeiluryhmissä toinen 
opettajista on aloitusjaksolla keskittynyt tehtä
vien avulla opettarr1aan oppimisen analysointia. 
Kun vastuu on aikuisoppijalla itsellään, hän ei 
helposti keskeytä opiskeluaan. 

Englannin monimuoto-opiskeluohjelmia tai
totasoilla 3-6 tarjotaan syksystä 1993 alkaen eri 
puolilla maata. Opettajina voivat toimia vain 
Kansanvalistusseuran hyväksymät kieltenopet
tajat. Monimuoto-opiskeluna toteutetussa opet
tajakoulutuksessa on keskeisinä sisältöinä ollut 
oppimaan ohjaaminen, kulttuurien välinen vies
tintä ja oppimisen arviointi. Näitä asioitahan 

lähiopetuksessaan tulevat oppijoille 
opettamaan. 

Monimuotokielikoulutusta koskevat tie
dustelut: Ilona Koskela, Kansanvalistusseura, 
puh. 441 595. 
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